
SUMARIO:
Págs.

FUNCIÓN EJECUTIVA

CONSULTAS DE CLASIFICACIÓN
ARANCELARIA:

SERVICIO NACIONAL DE ADUANA  
DEL ECUADOR - SENAE:

SENAE-SGN-2020-0541-OF Informe Técnico de Consulta 
de Clasificación Arancelaria / Mercancía: 
“MetAMINO®”......................................................... 2

SENAE-SGN-2020-0542-OF Informe Técnico de Consulta 
de Clasificación Arancelaria / Mercancía: “LANSY 
SHRIMP BLACK FLAKE”...................................... 13

SENAE-SGN-2020-0543-OF Informe Técnico de Consulta 
de Clasificación Arancelaria / Mercancía: 
“BREED-S” presentación balde de 10 Kg/Marca: 
SIN MARCA............................................................... 23

RESOLUCIONES:

INSTITUTO ECUATORIANO  
DE SEGURIDAD SOCIAL - IESS:

C.D. 606 Apruébese la renovación de la “Gerencia 
Institucional para el Diálogo Social”........................ 34

Año  II  -  Nº  337

Quito, miércoles  25  de 
noviembre  de  2020

Servicio gratuito

ING. HUGO DEL POZO BARREZUETA 
DIRECTOR

Quito: 
Calle Mañosca 201 
y Av. 10 de Agosto 

Telf.: 3941-800 
Exts.: 3131 - 3134

48 páginas

www.registroficial.gob.ec

El Pleno de la Corte Constitucional 
mediante Resolución Administrativa No. 
010-AD-CC-2019, resolvió la gratuidad de 
la publicación virtual del Registro Oficial 
y sus productos, así como la eliminación 
de su publicación en sustrato papel, 
como un derecho de acceso gratuito de la 
información a la ciudadanía ecuatoriana.

Al servicio del país 
desde el 1º de julio de 1895

El Registro Oficial no se responsabiliza 
por los errores ortográficos, gramaticales, 
de fondo y/o de forma que contengan 
los documentos publicados, dichos 
documentos remitidos por las diferentes 
instituciones para su publicación, son 
transcritos fielmente a sus originales, los 
mismos que se encuentran archivados y 
son nuestro respaldo.



2  –  Miércoles 25 de noviembre de 2020 Registro Oficial Nº 337

Oficio Nro. SENAE-SGN-2020-0541-OF

Guayaquil, 01 de julio de 2020

Asunto: Informe técnico de consulta de clasificación arancelaria / Mercancía: "MetAMINO®";
Presentación: sacos de 25 Kg; Fabricante: EVONIK NUTRITION & CARE GMBH, Alemania /
Solicitante: Evonik Ecuador S.A. / Documentos: SENAE-DSG-2020-3441-E,
SENAE-DSG-2020-3875-E, SENAE-DSG-2020-3878-E y SENAE-DSG-2020-3879-E.

Ingeniero
Alfredo Bonfa
Representante Legal

EVONIK ECUADOR S.A.

En su Despacho 

De mi consideración:

En atención al Oficio ingresado a esta Dirección Nacional mediante Documentos No
SENAE-DSG-2020-3441-E de 28 de abril y sus alcances No. SENAE-DSG-2020-3875-E de 01 de junio
de 2020 y  SENAE-DSG-2020-3878-E y SENAE-DSG-2020-3879-E de 02 de junio de 2020, en relación
a la consulta suscrita por el Sr. Alfredo Bonfa, Representante Legal de la empresa Evonik Ecuador S.A.,
con Registro Único de Contribuyentes No. 1792811198001, y en ejercicio de las facultades delegadas
mediante resolución No. SENAE-SENAE-2018-0173-RE de 09 de noviembre de 2018, siendo que ha
fenecido la suspensión de plazos y términos de todos los procedimientos administrativos que tiene a su
cargo el Servicio Nacional de Aduana del Ecuador, que se dispuso mediante Resolución No.
SENAE-2020-0017-RE, y renovada mediante Resoluciones números SENAE-SENAE-2020-0020-RE,
SENAE-SENAE-2020-0022-RE, SENAE-SENAE-2020-0024-RE, SENAE-SENAE-2020-0025-RE y
SENAE-SENAE-2020-0027-RE, por el Decreto de Estado de Excepción por calamidad pública en todo el
territorio nacional por los casos de coronavirus confirmados y la declaratoria de pandemia del COVID-19
por parte de la Organización Mundial de la Salud; tengo a bien indicar lo siguiente: 

Que, mediante Decreto Ejecutivo número 1017 del 16 de marzo del 2020, el señor Presidente
Constitucional de República declaró el estado de excepción por calamidad pública en todo el territorio
nacional por los casos de coronavirus confirmados y la declaratoria de pandemia del COVID-19 por parte
de la Organización Mundial de la Salud, por sesenta (60) días, mismo que fue renovado mediante Decreto
Ejecutivo número 1052 del 15 de mayo del 2020 por treinta (30) días. 

Que, mediante Resolución No. SENAE-2020-0017-RE, se dispuso la suspensión de los plazos y términos
de los procedimientos administrativos que tiene a su cargo el Servicio Nacional de Aduana del Ecuador. 

Que, mediante Resoluciones números SENAE-SENAE-2020-0020-RE, SENAE-SENAE-2020-0022-RE,
SENAE-SENAE-2020-0024-RE, SENAE-SENAE-2020-0025-RE y SENAE-SENAE-2020-0027-RE, se
renovó la suspensión de los plazos y términos de los procedimientos administrativos que tiene a su cargo
el Servicio Nacional de Aduana del Ecuador hasta el 15 de junio del 2020.

Que, de la revisión a la consulta planteada se ha podido determinar que ésta cumple los requisitos
establecidos en los artículos 89, 90 y 91 del Reglamento al Título de la Facilitación Aduanera para el
Comercio del Libro V del COPCI, por lo cual se ha emitido el Informe Técnico No.
DNR-DTA-JCC-EGV-IF-2020-0241, el mismo que adjunto;  en virtud de aquello, esta Subdirección
General resuelve, acoger el contenido y conclusión que constan en el referido informe, el cual indica:

" (...) 1.- Informe sobre consulta de clasificación arancelaria:

1/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Miércoles 25 de noviembre de 2020  –  3Registro Oficial Nº 337

Oficio Nro. SENAE-SGN-2020-0541-OF

Guayaquil, 01 de julio de 2020

Fecha de última entrega de 

documentación:
02 de junio 2020 

Solicitante:
Sr. Alfredo Bonfa, Representante Legal de la empresa Evonik Ecuador
S.A., con Registro Único de Contribuyentes No. 1792811198001 

Nombre comercial de la 

mercancía:
“MetAMINO®” 

Marca y modelo: Sin marca, sin modelo 
Presentación Sacos de 25 Kg 
Fabricante de la mercancía: EVONIK NUTRITION & CARE GMBH, Alemania. 

Material presentado

- Solicitud de consulta de clasificación arancelaria. 
- Información técnica de la mercancía emitida por el fabricante. 
- Fotografía de la mercancía motivo de consulta. 

2.- Análisis merceológico:

Según la documentación técnica de fabricante, se detallan las siguientes características de la mercancía
motivo de consulta:

Nombre comercial: 
MetAMINO®
DL-Metionina, Feed Grade 99,0 %

Apariencia:
Polvo cristalino de color blanco a amarillento 
Densidad: 700 kg/m3 ± 10 % 
Ángulo de reposo: 40° ± 10 % 
Distribución de tamaño de partícula: min. 90 % 0 – 1000 µm 
Solubilidad: aprox. 30 g/L agua a 20 °C

Especificaciones:

Pureza (%) min. 99,0 
Cenizas (%) max. 0,5 
Pérdida por secado (%)max. 0,3 

Producción:
MetAMINO® es sintetizado a partir de materias primas petroquímicas utilizando un proceso
ambientalmente amigable y patentado por la unidad de negocios de Feed Additives de Evonik Industries.
Este complejo proceso produce un producto de alta calidad sin la formación de sal residual, evitando así
la polución del aire y agua.

Uso:
Particularmente en monogástricos. MetAMINO® asegura el suplemento adecuado de aminoácidos
sulfurados, especialmente la metionina esencial. Debido a que la metionina es el primer aminoácido
limitante en dietas típicas para aves, su uso está bien establecido desde hace años. Adicionalmente, las
dietas para lechones y cerdos en crecimiento pueden mostrar una deficiencia considerable en metionina,
especialmente cuando son formuladas para alcanzar una excreción baja de nitrógenos por razones
ecológicas. Tal deficiencia puede ser convenientemente compensada usando MetAMINO®. Para

2/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



4  –  Miércoles 25 de noviembre de 2020 Registro Oficial Nº 337

Oficio Nro. SENAE-SGN-2020-0541-OF

Guayaquil, 01 de julio de 2020

administrar metionina a rumiantes, la unidad de negocios de Feed Additives de Evonik Industries ofrece
Mepron®, una forma de metionina estable en el rumen.  

Matriz nutricional:

Nutriente Valor de la Matriz 
Contenido de Metionina 99,0 %   
Digestibilidad 100,0 %   
Proteína Cruda (N x 6.25)58,1 %   
Energía Metabolizable: [MJ/kg] [kcal/kg] 
       Aves (estimado) 21,0 5.020 
       Cerdos (estimado) 22,0 5.280 

Modo de Empleo:
MetAMINO® puede ser utilizada en premezclas, minerales, y alimentos terminados, en conjunto con
sustitutos lácteos y bajo cualquier proceso técnico. Sus propiedades técnicas garantizan un mezclado
homogéneo y estabilidad ante el desmezclado.

Almacenaje, estabilidad y embalaje:

Se recomienda mantener MetAMINO® cerrado en su empaque original en un lugar fresco y seco; bajo
condiciones de almacenamiento de 5 – 30 °C y 20 – 75 % de humedad relativa. Bajo estas condiciones el
contenido activo está garantizado por 5 años a partir de la fecha de fabricación. La fecha de fabricación
es parte del número de lote y se encuentra en la etiqueta del empaque.

Empaquetado: 

Bolsa de papel tipo válvula, bicapa + film plástico, 25 kg neto

Proceso de producción:

El proceso de producción de MetAMINO® (DL-Metionina 99%) es un proceso netamente químico
patentado a partir de distintos reactivos como sustancias químicas que son manejadas adecuadamente
para obtener un aditivo nutricional, como es el aminoácido metionina. 

Hay una primera síntesis entre la acroleína y el metilmercaptano y se obtiene el Metilmercapto
Propiónico Aldehído, que se utiliza en la segunda síntesis junto con Cianuro y Dióxido carbono amonio
para obtener hidantoína. La hidantoína pasa a un proceso de saponificación con Carbonato de Potasio.
Luego de la saponificación procede el primer paso de cristalización/carbonización con dióxido de
carbono. Se separa entonces los primeros cristales crudos con filtrado que contiene metionina. 
Se realiza la segunda cristalización y procede la separación de cristales puros y el secado, entonces el
producto pasa para el empacado o almacenamiento en silos de la DL-Metionina, Grado Alimenticio.

Con base en la información contenida en documentos No. SENAE-DSG-2020-3441-E,
SENAE-DSG-2020-3875-E, SENAE-DSG-2020-3878-E y SENAE-DSG-2020-3879-E, se define que la
mercancía motivo de consulta corresponde a una materia prima compuesta por el 99% DL-Metionina
utilizado para alimentación animal, presentado en sacos de 25 Kg.

3/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Miércoles 25 de noviembre de 2020  –  5Registro Oficial Nº 337

Oficio Nro. SENAE-SGN-2020-0541-OF

Guayaquil, 01 de julio de 2020

3.- Análisis Arancelario:

La clasificación arancelaria de la mercancía descrita en el numeral 2 del presente informe, se
fundamenta en las siguientes Reglas Generales para la Interpretación de la Nomenclatura Arancelaria
de la Organización Mundial de Aduanas (OMA): 

Regla 1: Los títulos de las Secciones, de los Capítulos o de los Subcapítulos sólo tienen un valor
indicativo, ya que la clasificación está determinada legalmente por los textos de las partidas y de las
Notas de Sección o de Capítulo y, si no son contrarias a los textos de dichas partidas y Notas, de acuerdo
con las reglas siguientes.

A fin de determinar la partida arancelaria aplicable para la mercancía analizada, se toma en
consideración lo siguiente:

• Texto de partida 29.30

“Tiocompuestos orgánicos.”

• Nota legal 1, literal a) del Capítulo 29.
“Notas.
1. Salvo disposición en contrario, las partidas de este Capítulo comprenden solamente:
a) los compuestos orgánicos de constitución química definida presentados aisladamente, aunque
contengan impurezas;”

• Notas explicativas de partida 29.30

“Esta partida comprende los tiocompuestos orgánicos cuya molécula contiene uno o varios átomos de
azufre directamente ligados al átomo (o a los átomos) de carbono (véase la Nota 6 del Capítulo). Se
incluyen aquí los compuestos cuya molécula contiene, además de átomos de azufre, otros elementos no
metálicos directamente ligados al átomo (o a los átomos) de carbono.”

“… C.- TIOÉTERES*
Son sustancias que pueden considerarse como derivados de los eteres por sustitución del oxígeno por 
azufre.

(ROR’)----------- (RSR’) éter tioéter

1) Metionina*. Se presenta en plaquitas o polvo, blancos. Es im aminoácido y un compuesto esencial en
la nutrición humana que el organismo no sintetiza…”

Del análisis realizado a la documentación técnica adjunta se define que la mercancía “MetAMINO®”,
es una materia prima compuesta por el 99% DL-Metionina utilizado para alimentación animal,
presentado en sacos de 25 Kg, por tanto, queda comprendido en la partida 29.30

Enseguida, para determinar la subpartida arancelaria (10 dígitos) que le corresponde a la mercancía
motivo de consulta, es necesario considerar la regla interpretativa 6 que en su parte pertinente cita:

Regla 6: La clasificación de mercancías en las subpartidas de una misma partida está determinada
legalmente por los textos de estas subpartidas y de las Notas de subpartida, así como, mutatis mutandis,
por las Reglas anteriores, bien entendido que sólo pueden compararse subpartidas del mismo nivel. A

4/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



6  –  Miércoles 25 de noviembre de 2020 Registro Oficial Nº 337

Oficio Nro. SENAE-SGN-2020-0541-OF

Guayaquil, 01 de julio de 2020

efectos de esta Regla, también se aplican las Notas de Sección y de Capítulo, salvo disposición en 
contrario.

A continuación, se presentan las subpartidas arancelarias para el análisis de clasificación:

29.30 Tiocompuestos orgánicos. 
2930.20 - Tiocarbamatos y ditiocarbamatos: 
2930.30 - Mono-, di- o tetrasulfuros de tiourama: 
2930.40.00.00 - Metionina 
2930.60.00.00 - 2-(N,N-Dietilamino)etanotiol 
2930.70.00.00 - Sulfuro de bis(2-hidroxietilo) (tiodiglicol (DCI)) 
2930.80.00.00 - Aldicarb (ISO), captafol (ISO) y metamidofós (ISO) 
2930.90 - Los demás: 

Al compararse las subpartidas del mismo nivel, tal como lo define la Sexta Regla General para la
Interpretación de la Nomenclatura Arancelaria de la Organización Mundial de Aduanas (OMA), en
virtud en las características de la mercancía corresponde a una es una materia prima compuesta por el
99% DL-Metionina utilizado para alimentación animal, presentado en sacos de 25 Kg, se determina su
clasificación en la subpartida arancelaria “2930.40.00.00 - Metionina”.

4.- Conclusión: 
En virtud del análisis merceológico y arancelario aplicado a la información técnica emitida por el
fabricante EVONIK NUTRITION & CARE GMBH, Alemania (elementos contenidos en documentos No.
SENAE-DSG-2020-3441-E, SENAE-DSG-2020-3875-E, SENAE-DSG-2020-3878-E y
SENAE-DSG-2020-3879-E); se concluye que, en aplicación de las Reglas Generales para la
Interpretación de la Nomenclatura Arancelaria de la Organización Mundial de Aduanas (OMA) 1 y 6 
para la mercancía denominada comercialmente con el nombre de “MetAMINO®”, sin marca, sin
modelo, es una materia prima compuesta por el 99% DL-Metionina utilizado para alimentación animal,
presentado en sacos de 25 Kg; por lo tanto se clasifica dentro del Arancel del Ecuador (Sexta
Enmienda), Capítulo 29, en la partida arancelaria 29.30, subpartida “2930.40.00.00 - Metionina”.8...)"

Particular que comunico a usted para los fines pertinentes.

Atentamente, 

Documento firmado electrónicamente

Mgs. Amada Ingeborg Velasquez Jijon
SUBDIRECTORA GENERAL DE NORMATIVA ADUANERA  

Referencias: 
- SENAE-DSG-2020-3441-E 

Anexos: 
- clv_traducción_metamino.pdf
- evonik__nombramiento_gerente_general_inscrito_2019.pdf
- ficha_de_seguridad_metamino.pdf
- flujo_producción_metamino.pdf
- 2015_ficha_técnica_-_metamino.pdf
- ruc__tax_id__evonik_ecuador_s.a._actualizado_2018_07_23.pdf
- 2018_brochure_metamino.pdf

5/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 

Oficio Nro. SENAE-SGN-2020-0541-OF

Guayaquil, 01 de julio de 2020

- 2018_etiqueta_metamino.pdf
- 2020_consulta_clasificacion_metamino-1.pdf
- clv_metamino_-_apostillado.pdf
- DNR-DTA-JCC-EVG-IF-2020-0241

Copia: 
Señora Licenciada
Maria Lourdes Burgos Rodriguez
Directora de Secretaria General

Señor Licenciado
Ramon Enrique Vallejo Ugalde
Director de Técnica Aduanera

ev/hlmr/rv/menr

6/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 

Firmado electrónicamente por:

AMADA INGEBORG
VELASQUEZ JIJON



Miércoles 25 de noviembre de 2020  –  7Registro Oficial Nº 337

Pág. 1 de 6 

INFORME TÉCNICO No. DNR-DTA-JCC-EVG-IF-2020-0241 

Guayaquil, 17 de Junio de 2020 

Magíster 
Amada Ingeborg Velásquez Jijón  
Subdirectora General de Normativa Aduanera 
Servicio Nacional de Aduana del Ecuador 
En su despacho.- 

Asunto: Informe técnico de consulta de clasificación arancelaria / Mercancía: “MetAMINO®”; Presentación: 
sacos de 25 Kg; Fabricante: EVONIK NUTRITION & CARE GMBH, Alemania / Solicitante: Evonik Ecuador 
S.A. / Documentos: SENAE-DSG-2020-3441-E, SENAE-DSG-2020-3875-E, SENAE-DSG-2020-3878-E y 
SENAE-DSG-2020-3879-E. 

De mi consideración; 

En atención al Oficio sin número ingresado con documento No. SENAE-DSG-2020-3441-E de 28 de abril y 
sus alcances No. SENAE-DSG-2020-3875-E de 01 de junio de 2020 y  SENAE-DSG-2020-3878-E y SENAE-
DSG-2020-3879-E de 02 de junio de 2020, en relación a la consulta suscrita por el Sr. Alfredo Bonfa, 
Representante Legal de la empresa Evonik Ecuador S.A., con Registro Único de Contribuyentes No. 
1792811198001, documentos que han sido planteados en virtud del Art. 141 del Código Orgánico de la 
Producción, Comercio e Inversiones (COPCI), en concordancia con los requisitos de la Consulta de 
Clasificación Arancelaria expuestos en los artículos 89, 90 y 91 del Reglamento al Título de la Facilitación 
Aduanera para el Comercio del Libro V del COPCI. Con los antecedentes expuestos y tomándose en 
consideración el Artículo 1721 del Código Civil Ecuatoriano junto a la Resolución Nro. SENAE-SENAE-2018-
0173-RE del 09 de Noviembre de 2018 suscrita por la Abg. María Alejandra Muñoz Seminario – Directora 
General del Servicio Nacional de Aduana del Ecuador, en la cual se resuelve: “PRIMERO.- Delegar al 
Subdirector General de Normativa del Servicio Nacional de Aduana del Ecuador, la competencia determinada en literal h) 
del artículo 216 del Código Orgánico de la Producción, Comercio e Inversiones; esto es, absolver las consultas sobre el 
arancel de importaciones respecto de la clasificación arancelaria de las mercancías; y sobre la aplicación de 
normas del Código Orgánico de la Producción, Comercio e Inversiones y sus Reglamentos, con sujeción a las disposiciones 
contempladas en el Código Tributario, absolución que tendrá efectos vinculantes respecto de quien formula la consulta; así como las 
demás gestiones inherentes a efectos de cumplir la delegación.”. 

Y, en aplicación del artículo 138 del Código Tributario, que manifiesta lo siguiente: “Art. 138.- Efectos de la 
consulta.- La presentación de la consulta no exime del cumplimiento de deberes formales ni del pago de las obligaciones tributarias 
respectivas, conforme al criterio vertido en la consulta. Si los datos proporcionados para la consulta fueren exactos, la absolución 
obligará a la administración a partir de la fecha de notificación. De no serlo, no surtirá tal efecto. De considerar la administración 
tributaria, que no cuenta con los elementos de juicio necesarios para formar un criterio absolutorio completo, se tendrá por no 
presentada la consulta y se devolverá toda la documentación. Los sujetos pasivos o entidades consultantes, no podrán interponer 
reclamo, recurso o acción judicial alguna contra el acto que absuelva su consulta, ni la administración tributaria podrá alterar 
posteriormente su criterio vinculante, salvo el caso de que las informaciones o documentos que sustentaren la consulta resulten erróneos, 
de notoria falsedad o si la absolución contraviniere a disposición legal expresa. Sin perjuicio de ello los contribuyentes podrán ejercer 
sus derechos contra el o los actos de determinación o de liquidación de obligaciones tributarias dictados de acuerdo con los criterios 
expuestos en la absolución de la consulta”. 

Con lo expuesto y considerando que la consulta cumple con los requisitos necesarios, se procede a realizar el 
análisis de clasificación arancelaria para la mercancía denominada comercialmente con el nombre de 
“MetAMINO®”; Presentación: sacos de 25 Kg, sin marca, sin modelo; Fabricante: EVONIK NUTRITION & 
CARE GMBH, Alemania. 

En virtud de lo solicitado, se procede a realizar el siguiente análisis: 



8  –  Miércoles 25 de noviembre de 2020 Registro Oficial Nº 337

Continuación de Informe Técnico No. DNR-DTA-JCC-EVG-IF-2020-0241 

Pág. 2 de 6 

1.- Informe sobre consulta de clasificación arancelaria: 

Fecha de última entrega de 
documentación: 02 de junio 2020 

Solicitante: Sr. Alfredo Bonfa, Representante Legal de la empresa Evonik Ecuador 
S.A., con Registro Único de Contribuyentes No. 1792811198001 

Nombre comercial de la 
mercancía: “MetAMINO®” 

Marca y modelo: Sin marca, sin modelo 
Presentación Sacos de 25 Kg 
Fabricante de la mercancía: EVONIK NUTRITION & CARE GMBH, Alemania. 

Material presentado 
- Solicitud de consulta de clasificación arancelaria. 
- Información técnica de la mercancía emitida por el fabricante. 
- Fotografía de la mercancía motivo de consulta. 

2.- Análisis merceológico: 

Según la documentación técnica de fabricante, se detallan las siguientes características de la mercancía motivo de 
consulta: 

Nombre comercial: 
MetAMINO® 
DL-Metionina, Feed Grade 99,0 % 

Apariencia: 
Polvo cristalino de color blanco a amarillento  
Densidad: 700 kg/m3 ± 10 %  
Ángulo de reposo: 40° ± 10 %  
Distribución de tamaño de partícula: min. 90 % 0 – 1000 µm 
Solubilidad: aprox. 30 g/L agua a 20 °C 

Especificaciones: 

Pureza (%) min. 99,0 
Cenizas (%) max. 0,5 
Pérdida por secado (%) max. 0,3 

Producción: 

MetAMINO® es sintetizado a partir de materias primas petroquímicas utilizando un proceso 
ambientalmente amigable y patentado por la unidad de negocios de Feed Additives de Evonik 
Industries. Este complejo proceso produce un producto de alta calidad sin la formación de sal residual, 
evitando así la polución del aire y agua. 

Uso: 

Particularmente en monogástricos. MetAMINO® asegura el suplemento adecuado de aminoácidos 
sulfurados, especialmente la metionina esencial. Debido a que la metionina es el primer aminoácido 
limitante en dietas típicas para aves, su uso está bien establecido desde hace años. Adicionalmente, las 
dietas para lechones y cerdos en crecimiento pueden mostrar una deficiencia considerable en metionina, 
especialmente cuando son formuladas para alcanzar una excreción baja de nitrógenos por razones 
ecológicas. Tal deficiencia puede ser convenientemente compensada usando MetAMINO®. Para 
administrar metionina a rumiantes, la unidad de negocios de Feed Additives de Evonik Industries ofrece 
Mepron®, una forma de metionina estable en el rumen.   



Miércoles 25 de noviembre de 2020  –  9Registro Oficial Nº 337

Continuación de Informe Técnico No. DNR-DTA-JCC-EVG-IF-2020-0241 

Pág. 3 de 6 

Matriz nutricional: 

Nutriente Valor de la Matriz 
Contenido de Metionina 99,0 % 
Digestibilidad 100,0 % 
Proteína Cruda (N x 6.25) 58,1 % 
Energía Metabolizable: [MJ/kg] [kcal/kg] 
       Aves (estimado) 21,0 5.020 
       Cerdos (estimado) 22,0 5.280 

Modo de Empleo: 

MetAMINO® puede ser utilizada en premezclas, minerales, y alimentos terminados, en conjunto con 
sustitutos lácteos y bajo cualquier proceso técnico. Sus propiedades técnicas garantizan un mezclado 
homogéneo y estabilidad ante el desmezclado. 

Almacenaje, estabilidad y embalaje: 

Se recomienda mantener MetAMINO® cerrado en su empaque original en un lugar fresco y seco; bajo 
condiciones de almacenamiento de 5 – 30 °C y 20 – 75 % de humedad relativa. Bajo estas condiciones el 
contenido activo está garantizado por 5 años a partir de la fecha de fabricación. La fecha de fabricación 
es parte del número de lote y se encuentra en la etiqueta del empaque. 

Empaquetado: 

Bolsa de papel tipo válvula, bicapa + film plástico, 25 kg neto 

Proceso de producción: 

El proceso de producción de MetAMINO® (DL-Metionina 99%) es un proceso netamente químico 
patentado a partir de distintos reactivos como sustancias químicas que son manejadas adecuadamente 
para obtener un aditivo nutricional, como es el aminoácido metionina.  



10  –  Miércoles 25 de noviembre de 2020 Registro Oficial Nº 337

Continuación de Informe Técnico No. DNR-DTA-JCC-EVG-IF-2020-0241 

Pág. 4 de 6 

Hay una primera síntesis entre la acroleína y el metilmercaptano y se obtiene el Metilmercapto 
Propiónico Aldehído, que se utiliza en la segunda síntesis junto con Cianuro y Dióxido carbono amonio 
para obtener hidantoína. La hidantoína pasa a un proceso de saponificación con Carbonato de Potasio. 
Luego de la saponificación procede el primer paso de cristalización/carbonización con dióxido de 
carbono. Se separa entonces los primeros cristales crudos con filtrado que contiene metionina.  
Se realiza la segunda cristalización y procede la separación de cristales puros y el secado, entonces el 
producto pasa para el empacado o almacenamiento en silos de la DL-Metionina, Grado Alimenticio. 

Fotografías: 

Con base en la información contenida en documentos No. SENAE-DSG-2020-3441-E, SENAE-DSG-2020-
3875-E, SENAE-DSG-2020-3878-E y SENAE-DSG-2020-3879-E, se define que la mercancía motivo de 
consulta corresponde a una materia prima compuesta por el 99% DL-Metionina utilizado para alimentación 
animal, presentado en sacos de 25 Kg. 

3.- Análisis Arancelario: 

La clasificación arancelaria de la mercancía descrita en el numeral 2 del presente informe, se fundamenta en 
las siguientes Reglas Generales para la Interpretación de la Nomenclatura Arancelaria de la Organización 
Mundial de Aduanas (OMA):  

Regla 1: Los títulos de las Secciones, de los Capítulos o de los Subcapítulos sólo tienen un valor indicativo, ya que la clasificación 
está determinada legalmente por los textos de las partidas y de las Notas de Sección o de Capítulo y, si no son contrarias a los textos 
de dichas partidas y Notas, de acuerdo con las reglas siguientes. 

A fin de determinar la partida arancelaria aplicable para la mercancía analizada, se toma en consideración lo 
siguiente: 

 Texto de partida 29.30

“Tiocompuestos orgánicos.” 

 Nota legal 1, literal a) del Capítulo 29.
“Notas. 
1. Salvo disposición en contrario, las partidas de este Capítulo comprenden solamente:
a) los compuestos orgánicos de constitución química definida presentados aisladamente, aunque contengan impurezas;”



Miércoles 25 de noviembre de 2020  –  11Registro Oficial Nº 337

Continuación de Informe Técnico No. DNR-DTA-JCC-EVG-IF-2020-0241 

Pág. 5 de 6 

 Notas explicativas de partida 29.30

“Esta partida comprende los tiocompuestos orgánicos cuya molécula contiene uno o varios átomos de azufre directamente ligados al 
átomo (o a los átomos) de carbono (véase la Nota 6 del Capítulo). Se incluyen aquí los compuestos cuya molécula contiene, además de 
átomos de azufre, otros elementos no metálicos directamente ligados al átomo (o a los átomos) de carbono.” 

“… C.- TIOÉTERES* 
Son sustancias que pueden considerarse como derivados de los eteres por sustitución del oxígeno por azufre. 

(ROR')----------- (RSR') éter tioéter 

1) Metionina*. Se presenta en plaquitas o polvo, blancos. Es im aminoácido y un compuesto esencial en la nutrición humana que 
el organismo no sintetiza…” 

Del análisis realizado a la documentación técnica adjunta se define que la mercancía “MetAMINO®”, es una 
materia prima compuesta por el 99% DL-Metionina utilizado para alimentación animal, presentado en sacos de 
25 Kg, por tanto, queda comprendido en la partida 29.30 

Enseguida, para determinar la subpartida arancelaria (10 dígitos) que le corresponde a la mercancía motivo de 
consulta, es necesario considerar la regla interpretativa 6 que en su parte pertinente cita: 

Regla 6: La clasificación de mercancías en las subpartidas de una misma partida está determinada legalmente por los textos de 
estas subpartidas y de las Notas de subpartida, así como, mutatis mutandis, por las Reglas anteriores, bien entendido que sólo 
pueden compararse subpartidas del mismo nivel. A efectos de esta Regla, también se aplican las Notas de Sección y de Capítulo, 
salvo disposición en contrario. 

A continuación, se presentan las subpartidas arancelarias para el análisis de clasificación: 

29.30 Tiocompuestos orgánicos. 

2930.20 - Tiocarbamatos y ditiocarbamatos: 

2930.30 - Mono-, di- o tetrasulfuros de tiourama: 

2930.40.00.00 - Metionina 

2930.60.00.00 - 2-(N,N-Dietilamino)etanotiol 

2930.70.00.00 - Sulfuro de bis(2-hidroxietilo) (tiodiglicol (DCI)) 

2930.80.00.00 - Aldicarb (ISO), captafol (ISO) y metamidofós (ISO) 

2930.90 - Los demás: 

Al compararse las subpartidas del mismo nivel, tal como lo define la Sexta Regla General para la Interpretación 
de la Nomenclatura Arancelaria de la Organización Mundial de Aduanas (OMA), en virtud en las 
características de la mercancía corresponde a una es una materia prima compuesta por el 99% DL-Metionina 
utilizado para alimentación animal, presentado en sacos de 25 Kg, se determina su clasificación en la 
subpartida arancelaria “2930.40.00.00 - Metionina”. 

4.- Conclusión: 

En virtud del análisis merceológico y arancelario aplicado a la información técnica emitida por el fabricante 
EVONIK NUTRITION & CARE GMBH, Alemania. (elementos contenidos en documentos No. SENAE-
DSG-2020-3441-E, SENAE-DSG-2020-3875-E, SENAE-DSG-2020-3878-E y SENAE-DSG-2020-3879-E); se 
concluye que, en aplicación de las Reglas Generales para la Interpretación de la Nomenclatura Arancelaria de la 



12  –  Miércoles 25 de noviembre de 2020 Registro Oficial Nº 337

Continuación de Informe Técnico No. DNR-DTA-JCC-EVG-IF-2020-0241 

Pág. 6 de 6 

Organización Mundial de Aduanas (OMA) 1 y 6  para la mercancía denominada comercialmente con el nombre 
de “MetAMINO®”, sin marca, sin modelo, es una materia prima compuesta por el 99% DL-Metionina utilizado 
para alimentación animal, presentado en sacos de 25 Kg; por lo tanto se clasifica dentro del Arancel del Ecuador 
(Sexta Enmienda), Capítulo 29, en la partida arancelaria 29.30, subpartida “2930.40.00.00 - Metionina”. 

Particular que comunico a usted para los fines pertinentes. 

 
 
 
 
 

Elaborado por: Revisado por: Supervisado por: Aprobado por: 

Q.F. Elvia Vicuña Gómez 
Especialista Laboratorista 1 

Ing. Henry Mejía 
Jefe de Clasificación 

Lcdo. Ramon Vallejo 
Director de Técnica 

Aduanera 

Econ. María Eugenia Nieto 
Directora Nacional de 
Gestión de Riesgos y 

Técnica Aduanera 

ELVIA
GABRIELA 
VICUNA
GOMEZ

Firmado 
digitalmente 
por ELVIA 
GABRIELA 
VICUNA GOMEZ 
Fecha: 
2020.06.17 
14:18:06 -05'00'

Firmado electrónicamente por:

HENRY LEONARDO
MEJIA ROMERO

RAMON ENRIQUE
VALLEJO UGALDE

Nombre de reconocimiento
SERIALNUMBER=0000395413 +
CN=RAMON ENRIQUE VALLEJO
UGALDE, L=QUITO, OU=ENTIDAD DE
CERTIFICACION DE INFORMACION-
ECIBCE, O=BANCO CENTRAL DEL
ECUADOR, C=EC
Razón: -Firmado digitalmente por FirmaEC
Fecha: 2020-06-17T17:33:09.589-05:00

Firmado electrónicamente por:

MARIA
EUGENIA



Miércoles 25 de noviembre de 2020  –  13Registro Oficial Nº 337

Oficio Nro. SENAE-SGN-2020-0542-OF

Guayaquil, 01 de julio de 2020

Asunto: Informe técnico de consulta de clasificación arancelaria / Mercancía: "LANSY SHRIMP BLACK
FLAKE"; Presentación: Balde plástico de 6 Kg; Fabricante: INVE AQUACULTURE INC. / Solicitante:
INVECUADOR S.A. / Documentos: SENAE-DSG-2020-3721-E.

Señora
Maria de Lourdes Cobo Barcia
Representante Legal

BARCIA INVECUADOR S.A.

En su Despacho 

De mi consideración: 

En atención al Oficio No. IDE – 003-2020, ingresado con documento No  SENAE-DSG-2020-3721-E de 21 de
mayo de 2020, en relación a la consulta suscrita por la Sra. María de Lourdes Cobo Barcia, Representante Legal
de la compañía INVECUADOR S.A., con Registro Único de Contribuyentes No. 0991373217001, y en
ejercicio de las facultades delegadas mediante resolución No.SENAE-SENAE-2018-0173-RE de 09 de
noviembre de 2018, siendo que ha fenecido la suspensión de plazos y términos de todos los procedimientos
administrativos que tiene a su cargo el Servicio Nacional de Aduana del Ecuador, que se dispuso mediante
Resolución No. SENAE-2020-0017-RE, y renovada mediante Resoluciones números
SENAE-SENAE-2020-0020-RE, SENAE-SENAE-2020-0022-RE, SENAE-SENAE- 2020-0024-RE,
SENAE-SENAE-2020-0025-RE y SENAE-SENAE-2020-0027-RE, por el Decreto de Estado de Excepción por
calamidad pública en todo el territorio nacional por los casos de coronavirus confirmados y la declaratoria de
pandemia del COVID-19 por parte de la Organización Mundial de la Salud; tengo a bien indicar lo siguiente:  

Que, mediante Decreto Ejecutivo número 1017 del 16 de marzo del 2020, el señor Presidente Constitucional de
República declaró el estado de excepción por calamidad pública en todo el territorio nacional por los casos de
coronavirus confirmados y la declaratoria de pandemia del COVID-19 por parte de la Organización Mundial de
la Salud, por sesenta (60) días, mismo que fue renovado mediante Decreto Ejecutivo número 1052 del 15 de
mayo del 2020 por treinta (30) días.  

Que, mediante Resolución No. SENAE-2020-0017-RE, se dispuso la suspensión de los plazos y términos de los
procedimientos administrativos que tiene a su cargo el Servicio Nacional de Aduana del Ecuador.  

Que, mediante Resoluciones números SENAE-SENAE-2020-0020-RE, SENAE-SENAE-2020-0022-RE,
SENAE-SENAE-2020-0024-RE, SENAE-SENAE-2020-0025-RE y SENAE-SENAE-2020-0027-RE, se renovó
la suspensión de los plazos y términos de los procedimientos administrativos que tiene a su cargo el Servicio
Nacional de Aduana del Ecuador hasta el 15 de junio del 2020. 

Que, de la revisión a la consulta planteada se ha podido determinar que ésta cumple los requisitos establecidos
en los artículos 89, 90 y 91 del Reglamento al Título de la Facilitación Aduanera para el Comercio del Libro V
del COPCI, por lo cual se ha emitido el Informe Técnico No. DNR-DTA-JCC-ALT-IF-2020-0247, el mismo
que adjunto;  en virtud de aquello, esta Subdirección General de Normativa Aduanera, absuelve la consulta de
clasificación arancelaria, acogiendo el contenido y conclusión que constan en el referido informe, el cual indica
en su texto: 

"...Con lo expuesto y considerando que la consulta cumple con los requisitos necesarios, se procede a realizar
el análisis de clasificación arancelaria para la mercancía denominada comercialmente con el nombre de
“LANSY SHRIMP BLACK FLAKE”; sin marca y sin modelo, en presentación de Balde plástico de 6 Kg del
fabricante INVE AQUACULTURE INC. 

En virtud de lo solicitado, se procede a realizar el siguiente análisis: 

1/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



14  –  Miércoles 25 de noviembre de 2020 Registro Oficial Nº 337

Oficio Nro. SENAE-SGN-2020-0542-OF

Guayaquil, 01 de julio de 2020

1.- Informe sobre consulta de clasificación arancelaria: 

Fecha de

última entrega

de 

documentación:

21 de Mayo de 2020 

Solicitante:
Sra. María de Lourdes Cobo Barcia, Representante Legal de la compañía INVECUADOR S.A.,
con Registro Único de Contribuyentes No. 0991373217001 

Nombre

comercial de la 

mercancía:

LANSY SHRIMP BLACK FLAKE 

Marca y 

modelo:
Sin marca, sin modelo 

Presentación Balde plástico de 6 Kg 
Fabricante de

la mercancía:
INVE AQUACULTURE INC. 

Material 

presentado

- Solicitud de consulta de clasificación arancelaria. 
- Especificación de la mercancía emitido por el fabricante.* 
- Declaración cuantitativa de los ingredientes* 
- Proceso de Manufactura* 
- Ficha técnica de la mercancía emitida por el fabricante 
- Ficha de datos de seguridad emitida por el fabricante 
- Etiquetas de la mercancía 
- Fotografía de la mercancía motivo de consulta. 

* Documentos técnicos del fabricante, cuyo contenido es confidencial.

Información descargada del link: 
https://drive.google.com/drive/folders/1k-5mW4Wy_enMo-YcJgSPPbMrkBvfAU54,especificado,
especificado en la solicitud de consulta presentada por INVECUADOR SA.  

2.- Análisis merceológico: 

Según la documentación técnica de fabricante, se detallan las siguientes características de la mercancía motivo
de consulta: 

Descripción: Alimento para camarones marinos, flake nutricionalmente completo para todos los estadios
post-larvarios, cubre el 60% del requerimiento de artemia, coloración intensa del tracto digestivo, puede ser
tamizada al tamaño deseado para los diferentes estadios. 

Método de producción: Separación en hojuelas 

Composición: proteínas marinas, proteínas vegetales, almidones vegetales, colorantes, levaduras, minerales y
elementos trazas, lecitina de soya, aceites marinos, aminoácidos, vitaminas, preservantes y antioxidantes. 

Datos de Calidad: 

Datos químicosGarantizado 
Proteínas min 50% 
Lípidos min 10% 
Fibra max 3% 
humedad max 9% 

2/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Miércoles 25 de noviembre de 2020  –  15Registro Oficial Nº 337

Oficio Nro. SENAE-SGN-2020-0542-OF

Guayaquil, 01 de julio de 2020

Presentación: balde de 6 kg. 

Instrucciones de uso: Triturarlos los flakes por una malla para obtener el tamaño deseado. Aplicar los
fragmentos directamente al tanque de cultivo. Esparcir homogéneamente sobre la superficie de agua. 

TAMAÑO DEL FILTRO 
200um 300um 400um Artemia 

g/millón post-larva/día nauplios(1) quistes (2) 
PL1 90 40 200 
PL2 110 55 275 
PL3 140 65 325 
PL 4 165 70 350 
PL5 180 80 400 
PL6 215 85 425 
PL7 240 90 450 
PL8 295 80 400 
PL9 420 40 200 
PL10 495 20 100 

Fotografías de presentación: 
***IMAGEN EN INFORME TÉCNICO ADJUNTO*** 

Con base en la información contenida en el link
https://drive.google.com/drive/folders/1k-5mW4Wy_enMo-YcJgSPPbMrkBvfAU54,especificado, especificado en
la solicitud de consulta presentada por INVECUADOR SA., con documento No. SENAE-DSG-2020-3721, se
define que la mercancía motivo de consulta corresponde a un alimento en forma de hojuelas para camarones
marinos, flake nutricionalmente completo para todos los estadios post-larvarios, cubre el 60% del
requerimiento de artemia, coloración intensa del tracto digestivo, puede ser tamizada al tamaño deseado para
los diferentes estadios, en presentación de balde de 6 Kg 

3.- Análisis Arancelario: 

La clasificación arancelaria de la mercancía descrita en el numeral 2 del presente informe, se fundamenta en
las siguientes Reglas Generales para la Interpretación de la Nomenclatura Arancelaria de la Organización
Mundial de Aduanas (OMA):  

Regla 1: Los títulos de las Secciones, de los Capítulos o de los Subcapítulos sólo tienen un valor indicativo, ya
que la clasificación está determinada legalmente por los textos de las partidas y de las Notas de Sección o de
Capítulo y, si no son contrarias a los textos de dichas partidas y Notas, de acuerdo con las reglas siguientes. 

A fin de determinar la partida arancelaria aplicable para la mercancía analizada, se toma en consideración lo 
siguiente: 

· Texto de partida arancelaria 23.09

“23.09 Preparaciones de los tipos utilizados para la alimentación de los animales.” 

· Nota explicativa de partida arancelaria 23.09

“… Esta partida comprende las preparaciones forrajeras con melazas o azúcares añadidos, así como las
preparaciones para la alimentación animal, que consistan en una mezcla de varios elementos nutritivos y
destinadas a: 
1) proporcionar al animal una alimentación cotidiana, racional y equilibrada (piensos completos);

3/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



16  –  Miércoles 25 de noviembre de 2020 Registro Oficial Nº 337

Oficio Nro. SENAE-SGN-2020-0542-OF

Guayaquil, 01 de julio de 2020

…. 
Están incluidos en esta partida los productos de los tipos utilizados en la alimentación animal, obtenidos por
tratamiento de materias vegetales o animales que, por este hecho, hayan perdido las características esenciales
de la materia original, por ejemplo, en el caso de productos obtenidos a partir de materias vegetales, los que se
han sometido a un tratamiento tal que las estructuras celulares específicas de la materia vegetal original ya no
son reconocibles al microscopio. 
… 

II. – LAS DEMAS PREPARACIONES 
A.  PREPARACIONES QUE PROPORCIONAN AL ANIMAL LA TOTALIDAD DE LOS

ELEMENTOS NUTRITIVOS NECESARIOS PARA UNA ALIMENTACION COTIDIANA

RACIONAL Y EQUILIBRADA (PIENSOS COMPUESTOS COMPLETOS) 

Estas preparaciones se caracterizan por contener productos pertenecientes a cada uno de los tres grupos de
elementos nutritivos siguientes: 

1) Elementos nutritivos llamados energéticos, que consisten en grasas y carbohidratos de alto valor calórico,
tales como almidón, azúcar, celulosa, que proporcionan al organismo animal la energía necesaria para la vida
y para la producción zootécnica a que se destinen. Se pueden citar como ejemplos de este tipo de productos, los
cereales, la remolacha azucarera de bajo contenido en azúcar, el sebo, la paja. 
2) Elementos nutritivos ricos en sustancias proteicas o minerales, llamados de construcción. A diferencia de
los precedentes, estos elementos no son quemados por el organismo, sino que intervienen en la formación de
tejidos y de los diferentes productos de origen animal (leche, huevos, etc.). Están constituidos esencialmente
por materias proteicas o por materias minerales. Se pueden citar como ejemplo de materias ricas en sustancias
proteicas utilizadas con este fin, las semillas de leguminosas, las heces de cervecería, las tortas de la extracción
de aceite y los subproductos lácteos. 
Respecto de las materias minerales, sirven principalmente para la formación de la osamenta del animal y, en lo
que concierne a las aves, de la cáscara (cascarón) de los huevos. Las comúnmente utilizadas contienen calcio,
fósforo, cloro, sodio, potasio, hierro, yodo, etc. 

3) Elementos nutritivos de funcionamiento. Son sustancias que favorecen la adecuada asimilación de los
carbohidratos, las proteínas o minerales por el organismo animal. Son las vitaminas, los oligoelementos, los
antibióticos. La insuficiencia o ausencia de estas sustancias origina, en la mayor parte de los casos, trastornos
en la salud del animal. 

Estos tres grupos de elementos cubren la totalidad de las necesidades alimenticias de los animales. La mezcla y
proporciones respectivas se establecen en función de una producción zootécnica determinada” 

Por lo antes citado, puesto que la mercancía motivo de consulta es un alimento completo en forma de hojuela,
indicado para todos los estadios post-larvarios de camaron de mar. Por tratarse de un alimento completo con
elementos nutritivos, que cubren la totalidad de las necesidades del animal, se encuentra comprendida en la
partida arancelaria 23.09 

Enseguida, para determinar la subpartida arancelaria (10 dígitos) que le corresponde a la mercancía motivo de
consulta, es necesario considerar la regla interpretativa 6 que en su parte pertinente cita: 

Regla 6: La clasificación de mercancías en las subpartidas de una misma partida está determinada legalmente
por los textos de estas subpartidas y de las Notas de subpartida así como, mutatis mutandis, por las Reglas
anteriores, bien entendido que sólo pueden compararse subpartidas del mismo nivel. A efectos de esta Regla,
también se aplican las Notas de Sección y de Capítulo, salvo disposición en contrario. 

A continuación, se presentan las subpartidas arancelarias para el análisis de clasificación: 

4/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Miércoles 25 de noviembre de 2020  –  17Registro Oficial Nº 337

Oficio Nro. SENAE-SGN-2020-0542-OF

Guayaquil, 01 de julio de 2020

23.09 Preparaciones de los tipos utilizados para la alimentación de los animales. 
2309.10 - Alimentos para perros o gatos, acondicionados para la venta al por menor: 
2309.10.10.00 - - Presentados en envases herméticos 
2309.10.90.00 - - Los demás 
2309.90 - Las demás: 
2309.90.10.00 - - Preparaciones forrajeras con adición de melazas o de azúcar 
2309.90.20 - - Premezclas: 
2309.90.20.10 - - - Para uso acuícola 
2309.90.20.90 - - - Los demás 
2309.90.30.00 - - Sustitutos de la leche para alimentación de terneros 
2309.90.90 - - Las demás: 

- - - Para animales criados para alimentación humana: 
2309.90.90.11 - - - - Para uso acuícola en forma de hojuelas 

Al compararse las subpartidas del mismo nivel, tal como lo define la Sexta Regla General para la
Interpretación de la Nomenclatura Arancelaria de la Organización Mundial de Aduanas (OMA), en virtud en
las características de la mercancía corresponde un alimento completo en forma de hojuela, indicado para todos
los estadios post-larvarios de camarón de mar, se determina su clasificación en la subpartida arancelaria 
“2309.90.90.11 - - - - Para uso acuícola en forma de hojuelas”.

4.- Conclusión: 

En virtud del análisis merceológico y arancelario aplicado a la información técnica emitida por el fabricante
INVE AQUACULTURE INC. (elementos contenidos en documento No. SENAE-DSG-2020-3721); se concluye
que, en aplicación de las Reglas Generales para la Interpretación de la Nomenclatura Arancelaria de la
Organización Mundial de Aduanas (OMA) 1 y 6  para la mercancía denominada comercialmente con el nombre
de “LANSY SHRIMP BLACK FLAKE”, sin marca, sin modelo, fabricado por INVE AQUACULTURE INC.,
corresponde a un alimento completo en forma de hojuela, indicado para todos los estadios post-larvarios de
camarón de mar, en presentación de balde plástico de 6 Kg; por lo tanto se clasifica dentro del Arancel del
Ecuador (Sexta Enmienda), Capítulo 23, en la partida arancelaria 23.09, subpartida “2309.90.90.11 - - - -

Para uso acuícola en forma de hojuelas” (...)" 

Particular que comunico a usted para los fines pertinentes. 

Atentamente, 

Documento firmado electrónicamente

Mgs. Amada Ingeborg Velasquez Jijon
SUBDIRECTORA GENERAL DE NORMATIVA ADUANERA  

Referencias: 
- SENAE-DSG-2020-3721-E 

Anexos: 
- 043522-_anexo_consulta_clasif._arancelaria.pdf
- link___consulta.pdf
- dnr-dta-jcc-alt-if-2020-0247.pdf

Copia: 
Señor Licenciado
Ramon Enrique Vallejo Ugalde
Director de Técnica Aduanera

Señora Licenciada

5/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 

Oficio Nro. SENAE-SGN-2020-0542-OF

Guayaquil, 01 de julio de 2020

Maria Lourdes Burgos Rodriguez
Directora de Secretaria General

al/hlmr/rv/menr

6/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 

Firmado electrónicamente por:

AMADA INGEBORG
VELASQUEZ JIJON



18  –  Miércoles 25 de noviembre de 2020 Registro Oficial Nº 337













            
            





             
            
          


              

               


              




                 

                  

                   
                 
                  


      


         
  







Miércoles 25 de noviembre de 2020  –  19Registro Oficial Nº 337

Continuación de Informe Técnico No. DNR-DTA-JCC-ALT-IF-2020-0247 






 



       



 

 
 
 












 



     
       













          



 
 
 
 
 








20  –  Miércoles 25 de noviembre de 2020 Registro Oficial Nº 337
Continuación de Informe Técnico No. DNR-DTA-JCC-ALT-IF-2020-0247 




   

  
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   



   
         

              













                


• 




Miércoles 25 de noviembre de 2020  –  21Registro Oficial Nº 337
Continuación de Informe Técnico No. DNR-DTA-JCC-ALT-IF-2020-0247 



• 
                 

 



                   




            
 
 

                 


                



        
  




 


 
                 


                  



    
               


      


     

                   




          


 

 



22  –  Miércoles 25 de noviembre de 2020 Registro Oficial Nº 337

Continuación de Informe Técnico No. DNR-DTA-JCC-ALT-IF-2020-0247 



 
 
 
 
 
 
 
 


 


              

             




               
         



               
                   
          




   



















Firmado electrónicamente por:

ANDREA LORENA
LAVANDA TORRES

Firmado electrónicamente por:

HENRY LEONARDO
MEJIA ROMERO RAMON ENRIQUE

VALLEJO UGALDE

Nombre de reconocimiento
SERIALNUMBER=0000395413 +
CN=RAMON ENRIQUE VALLEJO
UGALDE, L=QUITO, OU=ENTIDAD DE
CERTIFICACION DE INFORMACION-
ECIBCE, O=BANCO CENTRAL DEL
ECUADOR, C=EC
Razón: -Firmado digitalmente por FirmaEC
Fecha: 2020-06-17T19:03:58.715-05:00

Firmado electrónicamente por:

MARIA
EUGENIA



Miércoles 25 de noviembre de 2020  –  23Registro Oficial Nº 337

Oficio Nro. SENAE-SGN-2020-0543-OF

Guayaquil, 01 de julio de 2020

Asunto: Informe Técnico de Consulta de Clasificación Arancelaria/Mercancía: "BREED-S" presentación balde
de 10 Kg/Marca: SIN MARCA/ Modelo: SIN MODELO/ Solicitante: INVECUADOR/ Documento No: 
SENAE-DSG-2020-3902-E

Señora
María de Lourdes Cobo Barcía
INVECUADOR S.A.

En su Despacho 

De mi consideración: 

En atención al Oficio ingresado a esta Dirección Nacional mediante Documentos No.
SENAE-DSG-2020-3902-E de 03 de junio de 2020, suscrito por la Sra. Maria de Lourdes Cobo Barcia, en
calidad de Gerente General de la empresa INVECUADOR S. A, con RUC Nro. 0991373217001, y en ejercicio
de las facultades delegadas mediante resolución No. SENAE-SENAE-2018-0173-RE de 09 de noviembre de
2018, siendo que ha fenecido la suspensión de plazos y términos de todos los procedimientos administrativos
que tiene a su cargo el Servicio Nacional de Aduana del Ecuador, que se dispuso mediante Resolución No.
SENAE-2020-0017-RE, y renovada mediante Resoluciones números SENAE-SENAE-2020-0020-RE,
SENAE-SENAE-2020-0022-RE, SENAE-SENAE-2020-0024-RE, SENAE-SENAE-2020-0025-RE y
SENAE-SENAE-2020-0027-RE, por el Decreto de Estado de Excepción por calamidad pública en todo el
territorio nacional por los casos de coronavirus confirmados y la declaratoria de pandemia del COVID-19 por
parte de la Organización Mundial de la Salud; tengo a bien indicar lo siguiente: 

Que, mediante Decreto Ejecutivo número 1017 del 16 de marzo del 2020, el señor Presidente Constitucional de
República declaró el estado de excepción por calamidad pública en todo el territorio nacional por los casos de
coronavirus confirmados y la declaratoria de pandemia del COVID-19 por parte de la Organización Mundial de
la Salud, por sesenta (60) días, mismo que fue renovado mediante Decreto Ejecutivo número 1052 del 15 de
mayo del 2020 por treinta (30) días. 

Que, mediante Resolución No. SENAE-2020-0017-RE, se dispuso la suspensión de los plazos y términos de los
procedimientos administrativos que tiene a su cargo el Servicio Nacional de Aduana del Ecuador. 

Que, mediante Resoluciones números SENAE-SENAE-2020-0020-RE, SENAE-SENAE-2020-0022-RE,
SENAE-SENAE-2020-0024-RE, SENAE-SENAE-2020-0025-RE y SENAE-SENAE-2020-0027-RE, se renovó
la suspensión de los plazos y términos de los procedimientos administrativos que tiene a su cargo el Servicio
Nacional de Aduana del Ecuador hasta el 15 de junio del 2020. 

De la revisión a la consulta planteada se ha podido determinar que ésta cumple los requisitos establecidos en los
artículos 89, 90 y 91 del Reglamento al Título de la Facilitación Aduanera para el Comercio del Libro V del
COPCI, por lo cual se ha emitido el Informe Técnico No. DNR-DTA-JCC-GVM-IF-2020-0252, el mismo
que adjunto;  en virtud de aquello, esta Subdirección General resuelve, acoger el contenido y conclusión que
constan en el referido informe, el cual indica: 

"...1.   INFORME  SOBRE  CONSULTA  DE  CLASIFICACIÓN  ARANCELARIA 

Última entrega de 
documentación:

03 de junio de 2020 

Solicitante:
Sra. Maria de Lourdes Cobo Barcia, en calidad de Gerente General de la empresa
INVECUADOR S. A, con RUC Nro. 0991373217001 

Nombre comercial de la 
mercancía:

BREED-S 

1/5
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



24  –  Miércoles 25 de noviembre de 2020 Registro Oficial Nº 337

Oficio Nro. SENAE-SGN-2020-0543-OF

Guayaquil, 01 de julio de 2020

Fabricante, marca, modelo y presentación:

Fabricante: INVE AQUACULTURE INC 
Marca: sin marca 
Modelo: sin modelo 
Presentación: balde de 10 kg 

Material adjunto considerado para el análisis:

- Solicitud de consulta de clasificación arancelaria 
- Ficha técnica 
- Fotografía 
- RUC 
- Proceso de Manufactura. 
- Certificado de composición. 

2. DESCRIPCIÓN  Y CARACTERÍSTICAS DE  LA  MERCANCÍA

Nombre Comercial: 
“BREED-S” 
Descripción: 
Es una dieta semi-humeda para reproductores de camarón que proporciona hasta el 70% de la ingesta diaria
de materia seca del animal. Su uso reduce drásticamente la dependencia de alimentos frescos y congelados y
por lo tanto, restringe los problemas con la variabilidad nutricional y la bioseguridad. Los pellets estables en
agua y altamente aceptables son ingeridos rápidamente por los camarones reproductores de cualquier especie. 
Composición: 

Ingrediente
Porcentaje 

(%) 
Proteinas marinas (Pescado/ Calamar/Krill) 55.59 
Proteinas vegetales (Trigo/Soya) 10.00 
Almidones vegetales (Trigo) 9.79 
Aceites marinos (Aceite de pescado) 6.21 
Colorantes (Astaxantina, oleorresina de paprika, betacaroteno),
aromatizantes emulsionantes (propilenglicol) ( extracto de canela,
aroma de frutas mezcladas) y agente antiaglomerante (dióxido de silicio)

6.11 

Minerales y elementos trazas (calcio, cobre, yodo, fosforo, potasio,
manganeso, magnesio, selenio, zinc)

3.33 

Harina de algas (Ascophyllum nodosum, kappaphycus alvarezii) 2.74 
Aminoácidos (Betaine, Taurine) 1.50 
Vitaminas (Vit A, Vit D3, vit E, vit K3, vit B1, vit B2, Vit B6, vit B12,
Cloruro de colina, acido pantoténico, niacina, ácido fólico, biotina,
inositol, ácido sorbico)

1.28 

Azúcar 1.00 
Preservantes y antioxidantes (Propionato de clacio, BHA, BHT, galato
de propilo)

0.74 

Levaduras ( (sacchoromyces cerevisiae) 0.63 
Lecitina de soya 0.54 
Aceite araquidónico 0.54 
total 100.00 

Modo de empleo: 
cada kg de alimento regular se reemplaza por la cantidad indicada de BREED-S 
Presentación 
Pellets de 2-3 mm de diámetro, empacados en baldes de 10 kg. 
Foto: 

2/5
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Miércoles 25 de noviembre de 2020  –  25Registro Oficial Nº 337

Oficio Nro. SENAE-SGN-2020-0543-OF

Guayaquil, 01 de julio de 2020

*Información Técnica de la información adjunta al documento No. SENAE-DSG-2020-3902-E

En base a la información contenida en el documento No. SENAE-DSG-2020-3902-E, se define que la
mercancía de nombre comercial “BREED-S”,  sin marca, sin modelo, del fabricante INVE AQUACULTURE
INC, es una preparación alimenticia semi-humeda en forma de pellets 2-3 mm para reproductores de camarón
que proporciona hasta el 70% de la ingesta diaria de materia seca del animal. 

3. ANÁLISIS ARANCELARIO DE LA MERCANCÍA “BREED-S”, en presentación baldes de 10kg, sin

marca, sin modelo  del fabricante INVE AQUACULTURE INC. 
La clasificación arancelaria de la mercancía descrita en el numeral 2 del presente informe, se fundamenta en la
siguiente Regla general para la Interpretación de la Nomenclatura Arancelaria de la Organización Mundial de
Aduanas (OMA):  

“…REGLA 1: los títulos de las secciones, de los capítulos o de los subcapítulos solo tienen un valor indicativo, 
ya que la clasificación está determinada legalmente por los textos de las partidas y de las notas de sección o de 
capitulo y, si no son contrarias a los textos de dichas partidas y notas, de acuerdo con las reglas siguientes… 

A fin de determinar la partida arancelaria aplicable para las mercancías analizada, se toma en consideración
lo siguiente: 

Notas explicativas del Capítulo 23) 
“…1. Se incluyen en la partida 23.09 los productos de los tipos utilizados para la alimentación de los 

animales, no expresados ni comprendidos en otra parte, obtenidos por tratamiento de materias vegetales o
animales y que, por este hecho, hayan perdido las características esenciales de la materia originaria, excepto
los desperdicios vegetales, residuos y subproductos vegetales procedentes de estos tratamientos…” 

(Notas explicativas de partida 23.09) 
“…Esta partida comprende las preparaciones forrajeras con melazas o azúcares añadidos, así como las
preparaciones para la alimentación animal, que consistan en una mezcla de varios elementos nutritivos y
destinadas a: 

1. proporcionar al animal una alimentación cotidiana, racional y equilibrada (piensos completos);

2. completar los piensos producidos en las explotaciones agrícolas mediante aporte de determinadas sustancias
orgánicas e inorgánicas (piensos complementarios); 

3. o, incluso, a la fabricación de piensos completos o complementarios.

Están incluidos en esta partida los productos de los tipos utilizados en la alimentación animal, obtenidos por
tratamiento de materias vegetales o animales que, por este hecho, hayan perdido las características esenciales
de la materia original, por ejemplo, en el caso de productos obtenidos a partir de materias vegetales, los que se
han sometido a un tratamiento tal que las estructuras celulares específicas de la materia vegetal original ya no
son reconocibles al microscopio…” 

“…A.  PREPARACIONES QUE PROPORCIONAN AL ANIMAL LA TOTALIDAD DE LOS

ELEMENTOS NUTRITIVOS NECESARIOS PARA UNA ALIMENTACION COTIDIANA RACIONAL Y

EQUILIBRADA  (PIENSOS COMPUESTOS COMPLETOS) 

Estas preparaciones se caracterizan por contener productos pertenecientes a cada uno de los tres grupos de
elementos nutritivos siguientes: 

1. Elementos nutritivos llamados energéticos, que consisten en grasas y carbohidratos de alto valor calórico,
tales como almidón, azúcar, celulosa, que proporcionan al organismo animal la energía necesaria para la vida
y para la producción zootécnica a que se destinen. Se pueden citar como ejemplos de este tipo de productos, los

3/5
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



26  –  Miércoles 25 de noviembre de 2020 Registro Oficial Nº 337

Oficio Nro. SENAE-SGN-2020-0543-OF

Guayaquil, 01 de julio de 2020

cereales, la remolacha azucarera de bajo contenido en azúcar, el sebo, la paja. 

2. Elementos nutritivos ricos en sustancias proteicas o minerales, llamados de construcción. A diferencia de
los precedentes, estos elementos no son quemados por el organismo, sino que intervienen en la formación de
tejidos y de los diferentes productos de origen animal (leche, huevos, etc.). Están constituidos esencialmente
por materias proteicas o por materias minerales. Se pueden citar como ejemplo de materias ricas en sustancias
proteicas utilizadas con este fin, las semillas de leguminosas, las heces de cervecería, las tortas de la extracción
de aceite y los subproductos lácteos. 

Respecto de las materias minerales, sirven principalmente para la formación de la osamenta del animal y, en lo
que concierne a las aves, de la cáscara (cascarón) de los huevos. Las comúnmente utilizadas contienen calcio,
fósforo, cloro, sodio, potasio, hierro, yodo, etc. 

3. Elementos nutritivos de funcionamiento. Son sustancias que favorecen la adecuada asimilación de los
carbohidratos, las proteínas o minerales por el organismo animal. Son las vitaminas, los oligoelementos, los
antibióticos. La insuficiencia o ausencia de estas sustancias origina, en la mayor parte de los casos, trastornos
en la salud del animal. 

Estos tres grupos de elementos cubren la totalidad de las necesidades alimenticias de los animales. La mezcla y
proporciones respectivas se establecen en función de una producción zootécnica determinada…”  

Del  análisis realizado se determina que la mercancía  “BREED-S”, en presentación balde de 10kg, sin marca,
sin modelo del fabricante INVE AQUACULTURE INC, es una preparación alimenticia semi-humeda en forma
de pellets 2-3 mm para reproductores de camarón que proporciona hasta el 70% de la ingesta diaria de
materia seca del animal. Por lo tanto queda incluido dentro de la partida arancelaria 23.09. 

Enseguida, para determinar la subpartida arancelaria (10 dígitos) que le corresponde a la mercancía motivo de
consulta, es necesario considerar la regla general interpretativa 6 que en su parte pertinente cita: 

REGLA 6: la clasificación de mercancías en las subpartidas de una misma partida está determinada legalmente
por los textos de estas subpartidas y de las notas de subpartida así como, mutatis mutandis, por las reglas
anteriores, bien entendido que solo pueden compararse subpartidas del mismo nivel. A efecto de esta regla,
también se aplican las notas de sección y de capítulo, salvo disposición en contrario. 

Se presentan las subpartidas a ser consideradas en el análisis de clasificación: 

23.09 Preparaciones de los tipos utilizados para la alimentación de los animales. 
2309.10 - Alimentos para perros o gatos, acondicionados para la venta al por menor: 
2309.90 - Las demás: 
2309.90.10.00 - - Preparaciones forrajeras con adición de melazas o de azúcar 
2309.90.20 - - Premezclas: 
2309.90.20.10 - - - Para uso acuícola 
2309.90.20.90 - - - Los demás 
2309.90.30.00 - - Sustitutos de la leche para alimentación de terneros 
2309.90.90 - - Las demás: 

- - - Para animales criados para alimentación humana: 
2309.90.90.11 - - - - Para uso acuícola en forma de hojuelas 
2309.90.90.13 - - - - Para uso acuícola cuya partícula tenga una dimensión de hasta 1.200 micras de diámetro 
2309.90.90.18 - - - - Las demás para uso acuícola 

Al compararse las subpartidas del mismo nivel, tal como lo define la Sexta Regla General para la
Interpretación de la Nomenclatura Arancelaria de la Organización Mundial de Aduanas (OMA), se define la
subpartida arancelaria “2309.90.90.18 - - - -  Las demás para uso acuicola”, considerando que la mercancía, 

4/5
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Miércoles 25 de noviembre de 2020  –  27Registro Oficial Nº 337

Oficio Nro. SENAE-SGN-2020-0543-OF

Guayaquil, 01 de julio de 2020

es una preparación alimenticia semi-humeda en forma de pellets 2-3 mm para reproductores de camarón que
proporciona hasta el 70% de la ingesta diaria de materia seca del animal 

4. CONCLUSIÓN

En virtud del análisis merceológico y arancelario aplicado a la información técnica del fabricante INVE
AQUACULTURE INC (elementos contenidos en el documento SENAE-DSG-2020-3902-E); se concluye que, en
aplicación de las Reglas Generales para la Interpretación de la Nomenclatura Arancelaria de la Organización
Mundial de Aduanas (OMA) 1 y 6, para la mercancía denominada comercialmente , ““BREED-S””, en
presentación de balde  de 10Kg,  sin marca, sin modelo,  es una preparación alimenticia semi-humeda en forma
de pellets 2-3 mm para reproductores de camarón que proporciona hasta el 70% de la ingesta diaria de
materia seca del animal, por lo tanto se clasifica dentro del Arancel del Ecuador (Sexta Enmienda), Capítulo
23, en la partida arancelaria 23.09, subpartida “2309.90.90.18  - - - - Las demás para uso acuícola”." 

Con sentimientos de distinguida consideración. 

Atentamente, 

Documento firmado electrónicamente

Mgs. Amada Ingeborg Velasquez Jijon
SUBDIRECTORA GENERAL DE NORMATIVA ADUANERA  

Referencias: 
- SENAE-DSG-2020-3902-E 

Anexos: 
- informe tecnico

Copia: 
Señora
Katiuska Maribel Olivo Vera

Señora Licenciada
Maria Lourdes Burgos Rodriguez
Directora de Secretaria General

Señor Licenciado
Ramon Enrique Vallejo Ugalde
Director de Técnica Aduanera

GEVM/hlmr/rv/menr

5/5
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 

Firmado electrónicamente por:

AMADA INGEBORG
VELASQUEZ JIJON



28  –  Miércoles 25 de noviembre de 2020 Registro Oficial Nº 337

Pág. 1 de 6 

INFORME TÉCNICO No. DNR-DTA-JCC-GVM-IF-2020-0252 
Guayaquil, 23 de Junio de 2020 

Magíster 
Amada Ingeborg Velásquez Jijón  
Subdirectora General de Normativa Aduanera 
Servicio Nacional de Aduana del Ecuador 
En su despacho.- 

ASUNTO: Informe Técnico de Consulta de Clasificación Arancelaria/Mercancía: “BREED-S” presentación 
balde de 10 Kg/Marca: SIN MARCA/ Modelo: SIN MODELO/ Solicitante: INVECUADOR/ 
Documento No: SENAE-DSG-2020-3902-E. 

De mi consideración: 

En atención al Oficio sin número ingresado con documento No. SENAE-DSG-2020-3902-E de 03 de junio de 
2020, suscrito por la Sra. Maria de Lourdes Cobo Barcia, en calidad de Gerente General de la empresa 
INVECUADOR S. A, con RUC Nro. 0991373217001; documento que ha sido planteado en virtud del Art. 141 
del Código Orgánico de la Producción, Comercio e Inversiones (COPCI), en concordancia con los requisitos de 
la Consulta de Clasificación Arancelaria expuestos en los artículos 89, 90 y 91 del Reglamento al Título de la 
Facilitación Aduanera para el Comercio del Libro V del COPCI, tomándose en consideración el Artículo 1721 
del Código Civil Ecuatoriano junto a la Resolución Nro. SENAE-SENAE-2018-0173-RE del 09 de Noviembre 
de 2018 suscrita por la Abg. María Alejandra Muñoz Seminario – Directora General del Servicio Nacional de 
Aduana del Ecuador, en la cual se resuelve: “PRIMERO.- Delegar al Subdirector General de Normativa del Servicio 
Nacional de Aduana del Ecuador, la competencia determinada en literal h) del artículo 216 del Código Orgánico de la Producción, 
Comercio e Inversiones; esto es, absolver las consultas sobre el arancel de importaciones respecto de la clasificación arancelaria de las 
mercancías; y sobre la aplicación de normas del Código Orgánico de la Producción, Comercio e Inversiones y sus Reglamentos, con 
sujeción a las disposiciones contempladas en el Código Tributario, absolución que tendrá efectos vinculantes respecto de quien formula 
la consulta; así como las demás gestiones inherentes a efectos de cumplir la delegación...”. 

Y, en aplicación del artículo 138 del Código Tributario, que manifiesta lo siguiente: “Art. 138.- Efectos de la 
consulta.- La presentación de la consulta no exime del cumplimiento de deberes formales ni del pago de las obligaciones tributarias 
respectivas, conforme al criterio vertido en la consulta. Si los datos proporcionados para la consulta fueren exactos, la absolución 
obligará a la administración a partir de la fecha de notificación. De no serlo, no surtirá tal efecto. De considerar la administración 
tributaria, que no cuenta con los elementos de juicio necesarios para formar un criterio absolutorio completo, se tendrá por no 
presentada la consulta y se devolverá toda la documentación. Los sujetos pasivos o entidades consultantes, no podrán interponer 
reclamo, recurso o acción judicial alguna contra el acto que absuelva su consulta, ni la administración tributaria podrá alterar 
posteriormente su criterio vinculante, salvo el caso de que las informaciones o documentos que sustentaren la consulta resulten 
erróneos, de notoria falsedad o si la absolución contraviniere a disposición legal expresa. Sin perjuicio de ello los contribuyentes 
podrán ejercer sus derechos contra el o los actos de determinación o de liquidación de obligaciones tributarias dictados de acuerdo con 
los criterios expuestos en la absolución de la consulta”. 

Con lo expuesto y considerando que la consulta cumple con los requisitos necesarios, se procede a realizar el 
análisis de clasificación arancelaria para la mercancía denominada comercialmente con el nombre de “BREED-
S” presentación balde de 10 kg, sin marca, sin modelo,  fabricante INVE AQUACULTURE INC.. 

En virtud de lo solicitado, se procede a realizar el siguiente análisis: 



Miércoles 25 de noviembre de 2020  –  29Registro Oficial Nº 337
Continuación de  Informe Técnico No. DNR-DTA-JCC-GVM-IF-2020-0252 

Pág. 2 de 6 

1. INFORME  SOBRE  CONSULTA  DE  CLASIFICACIÓN  ARANCELARIA

Última entrega de documentación: 03 de junio de 2020 

Solicitante: 
Sra. Maria de Lourdes Cobo Barcia, en calidad de Gerente 
General de la empresa INVECUADOR S. A, con RUC 
Nro. 0991373217001 

Nombre comercial de la mercancía: BREED-S 

Fabricante, marca, modelo y 
presentación:  

Fabricante: INVE AQUACULTURE INC 
Marca: sin marca 
Modelo: sin modelo 
Presentación: balde de 10 kg 

Material adjunto considerado para el 
análisis: 

- Solicitud de consulta de clasificación arancelaria 
- Ficha técnica 
- Fotografía 
- RUC 
- Proceso de Manufactura. 
- Certificado de composición. 

2. DESCRIPCIÓN  Y CARACTERÍSTICAS DE  LA  MERCANCÍA

Nombre Comercial: 
“BREED-S” 
Descripción: 
Es una dieta semi-humeda para reproductores de camarón que proporciona hasta el 70% de la 
ingesta diaria de materia seca del animal. Su uso reduce drásticamente la dependencia de alimentos 
frescos y congelados y por lo tanto, restringe los problemas con la variabilidad nutricional y la 
bioseguridad. Los pellets estables en agua y altamente aceptables son ingeridos rápidamente por los 
camarones reproductores de cualquier especie. 
Composición: 

Ingrediente Porcentaje 
(%) 

Proteinas marinas (Pescado/ Calamar/Krill) 55.59 
Proteinas vegetales (Trigo/Soya) 10.00 
Almidones vegetales (Trigo) 9.79 
Aceites marinos (Aceite de pescado) 6.21 
Colorantes (Astaxantina, oleorresina de paprika, 
betacaroteno), aromatizantes emulsionantes 
(propilenglicol) ( extracto de canela, aroma de 
frutas mezcladas) y agente antiaglomerante 
(dióxido de silicio) 

6.11 

Minerales y elementos trazas (calcio, cobre, yodo, 
fosforo, potasio, manganeso, magnesio, selenio, 
zinc) 

3.33 

Harina de algas (Ascophyllum nodosum, 
kappaphycus alvarezii) 

2.74 

Aminoácidos (Betaine, Taurine) 1.50 
Vitaminas (Vit A, Vit D3, vit E, vit K3, vit B1, vit 
B2, Vit B6, vit B12, Cloruro de colina, acido 
pantoténico, niacina, ácido fólico, biotina, inositol, 
ácido sorbico) 

1.28 

Azúcar 1.00 
Preservantes y antioxidantes (Propionato de clacio, 0.74 



30  –  Miércoles 25 de noviembre de 2020 Registro Oficial Nº 337
Continuación de  Informe Técnico No. DNR-DTA-JCC-GVM-IF-2020-0252 

Pág. 3 de 6 

BHA, BHT, galato de propilo) 
Levaduras ( (sacchoromyces cerevisiae) 0.63 
Lecitina de soya 0.54 
Aceite araquidónico 0.54 
total 100.00 

Modo de empleo: 

cada kg de alimento regular se reemplaza por la cantidad indicada de BREED-S 

Presentación 

Pellets de 2-3 mm de diámetro, empacados en baldes de 10 kg. 

Foto: 

*Información Técnica de la información adjunta al documento No. SENAE-DSG-2020-3902-E 

En base a la información contenida en el documento No.  SENAE-DSG-2020-3902-E, se define que la 
mercancía de nombre comercial “BREED-S”,  sin marca, sin modelo, del fabricante INVE AQUACULTURE 
INC, es una preparación alimenticia semi-humeda en forma de pellets 2-3 mm para reproductores de camarón 
que proporciona hasta el 70% de la ingesta diaria de materia seca del animal. 



Miércoles 25 de noviembre de 2020  –  31Registro Oficial Nº 337

Continuación de  Informe Técnico No. DNR-DTA-JCC-GVM-IF-2020-0252 

Pág. 4 de 6 

3. ANÁLISIS ARANCELARIO DE LA MERCANCÍA “BREED-S”, en presentación baldes de 10kg,
sin marca, sin modelo  del fabricante INVE AQUACULTURE INC. 

La clasificación arancelaria de la mercancía descrita en el numeral 2 del presente informe, se fundamenta en 
la siguiente Regla general para la Interpretación de la Nomenclatura Arancelaria de la Organización 
Mundial de Aduanas (OMA):  

“…REGLA 1: los títulos de las secciones, de los capítulos o de los subcapítulos solo tienen un valor indicativo, ya que la 
clasificación está determinada legalmente por los textos de las partidas y de las notas de sección o de capitulo y, si no son 
contrarias a los textos de dichas partidas y notas, de acuerdo con las reglas siguientes… 

A fin de determinar la partida arancelaria aplicable para las mercancías analizada, se toma en consideración lo 
siguiente: 

Notas explicativas del Capítulo 23) 

“…1. Se incluyen en la partida 23.09 los productos de los tipos utilizados para la alimentación de los 
animales, no expresados ni comprendidos en otra parte, obtenidos por tratamiento de materias vegetales o animales y que, por este 
hecho, hayan perdido las características esenciales de la materia originaria, excepto los desperdicios vegetales, residuos y subproductos 
vegetales procedentes de estos tratamientos…” 

(Notas explicativas de partida 23.09) 

“…Esta partida comprende las preparaciones forrajeras con melazas o azúcares añadidos, así como las preparaciones para la 
alimentación animal, que consistan en una mezcla de varios elementos nutritivos y destinadas a: 

1)   proporcionar al animal una alimentación cotidiana, racional y equilibrada (piensos 
completos); 

2) completar los piensos producidos en las explotaciones agrícolas mediante aporte de determinadas sustancias orgánicas e
inorgánicas (piensos complementarios);

3) o, incluso, a la fabricación de piensos completos o complementarios.

Están incluidos en esta partida los productos de los tipos utilizados en la alimentación animal, obtenidos por tratamiento de materias 
vegetales o animales que, por este hecho, hayan perdido las características esenciales de la materia original, por ejemplo, en el caso de 
productos obtenidos a partir de materias vegetales, los que se han sometido a un tratamiento tal que las estructuras celulares 
específicas de la materia vegetal original ya no son reconocibles al microscopio…” 

“…A.  PREPARACIONES QUE PROPORCIONAN AL ANIMAL LA TOTALIDAD DE LOS 
ELEMENTOS NUTRITIVOS NECESARIOS PARA UNA ALIMENTACION COTIDIANA 

RACIONAL Y EQUILIBRADA  (PIENSOS COMPUESTOS COMPLETOS) 

Estas preparaciones se caracterizan por contener productos pertenecientes a cada uno de los tres grupos de elementos nutritivos 
siguientes: 

1) Elementos nutritivos llamados energéticos, que consisten en grasas y carbohidratos de alto valor calórico, tales
como almidón, azúcar, celulosa, que proporcionan al organismo animal la energía necesaria para la vida y para la
producción zootécnica a que se destinen. Se pueden citar como ejemplos de este tipo de productos, los cereales, la remolacha
azucarera de bajo contenido en azúcar, el sebo, la paja.

2) Elementos nutritivos ricos en sustancias proteicas o minerales, llamados de construcción. A
diferencia de los precedentes, estos elementos no son quemados por el organismo, sino que intervienen en la formación de
tejidos y de los diferentes productos de origen animal (leche, huevos, etc.). Están constituidos esencialmente por materias



32  –  Miércoles 25 de noviembre de 2020 Registro Oficial Nº 337

Continuación de  Informe Técnico No. DNR-DTA-JCC-GVM-IF-2020-0252 

Pág. 5 de 6 

proteicas o por materias minerales. Se pueden citar como ejemplo de materias ricas en sustancias proteicas utilizadas con 
este fin, las semillas de leguminosas, las heces de cervecería, las tortas de la extracción de aceite y los subproductos lácteos. 

Respecto de las materias minerales, sirven principalmente para la formación de la osamenta del animal y, en lo que 
concierne a las aves, de la cáscara (cascarón) de los huevos. Las comúnmente utilizadas contienen calcio, fósforo, cloro, 
sodio, potasio, hierro, yodo, etc. 

3) Elementos nutritivos de funcionamiento. Son sustancias que favorecen la adecuada asimilación de los
carbohidratos, las proteínas o minerales por el organismo animal. Son las vitaminas, los oligoelementos, los antibióticos. La
insuficiencia o ausencia de estas sustancias origina, en la mayor parte de los casos, trastornos en la salud del animal.

Estos tres grupos de elementos cubren la totalidad de las necesidades alimenticias de los animales. La mezcla y proporciones 
respectivas se establecen en función de una producción zootécnica determinada…”   

Del  análisis realizado se determina que la mercancía  “BREED-S”, en presentación balde de 10kg, sin 
marca, sin modelo del fabricante INVE AQUACULTURE INC, es una preparación alimenticia semi-humeda en 
forma de pellets 2-3 mm para reproductores de camarón que proporciona hasta el 70% de la ingesta diaria de 
materia seca del animal. Por lo tanto queda incluido dentro de la partida arancelaria 23.09. 

Enseguida, para determinar la subpartida arancelaria (10 dígitos) que le corresponde a la mercancía motivo de 
consulta, es necesario considerar la regla general interpretativa 6 que en su parte pertinente cita: 

REGLA 6: la clasificación de mercancías en las subpartidas de una misma partida está determinada legalmente por los textos de 
estas subpartidas y de las notas de subpartida así como, mutatis mutandis, por las reglas anteriores, bien entendido que solo pueden 
compararse subpartidas del mismo nivel. A efecto de esta regla, también se aplican las notas de sección y de capítulo, salvo 
disposición en contrario. 

Se presentan las subpartidas a ser consideradas en el análisis de clasificación: 

23.09 Preparaciones de los tipos utilizados para la alimentación de los animales. 
2309.10 - Alimentos para perros o gatos, acondicionados para la venta al por menor: 
2309.90 - Las demás: 
2309.90.10.00 - - Preparaciones forrajeras con adición de melazas o de azúcar 
2309.90.20 - - Premezclas: 
2309.90.20.10 - - - Para uso acuícola 
2309.90.20.90 - - - Los demás 
2309.90.30.00 - - Sustitutos de la leche para alimentación de terneros 
2309.90.90 - - Las demás: 

- - - Para animales criados para alimentación humana: 
2309.90.90.11 - - - - Para uso acuícola en forma de hojuelas 

2309.90.90.13 - - - - Para uso acuícola cuya partícula tenga una dimensión de hasta 1.200 micras 
de diámetro 

2309.90.90.18 - - - - Las demás para uso acuícola 

Al compararse las subpartidas del mismo nivel, tal como lo define la Sexta Regla General para la Interpretación 
de la Nomenclatura Arancelaria de la Organización Mundial de Aduanas (OMA), se define la subpartida 
arancelaria “2309.90.90.18 - - - -  Las demás para uso acuicola”, considerando que la mercancía,  es una 
preparación alimenticia semi-humeda en forma de pellets 2-3 mm para reproductores de camarón que 
proporciona hasta el 70% de la ingesta diaria de materia seca del animal 



Miércoles 25 de noviembre de 2020  –  33Registro Oficial Nº 337

Continuación de  Informe Técnico No. DNR-DTA-JCC-GVM-IF-2020-0252 

Pág. 6 de 6 

4. CONCLUSIÓN

En virtud del análisis merceológico y arancelario aplicado a la información técnica del fabricante INVE 
AQUACULTURE INC (elementos contenidos en el documento SENAE-DSG-2020-3902-E); se concluye 
que, en aplicación de las Reglas Generales para la Interpretación de la Nomenclatura Arancelaria de la 
Organización Mundial de Aduanas (OMA) 1 y 6, para la mercancía denominada comercialmente , 
““BREED-S””, en presentación de balde  de 10Kg,  sin marca, sin modelo,  es una preparación alimenticia semi-
humeda en forma de pellets 2-3 mm para reproductores de camarón que proporciona hasta el 70% de la ingesta 
diaria de materia seca del animal, por lo tanto se clasifica dentro del Arancel del Ecuador (Sexta Enmienda), 
Capítulo 23, en la partida arancelaria 23.09, subpartida “2309.90.90.18  - - - - Las demás para uso 
acuícola”. 

Particular que comunico a usted para los fines pertinentes. 

Atentamente, 

 

Elaborado por: Revisado por: Supervisado por: Aprobado por: 

Q.F. Guillermo Véliz M 
Especialista Laboratorista 

1 

Ing. Henry Mejia 
Jefatura de 

Clasificación 

Lcdo. Ramón Vallejo 
Director de Técnica 

Aduanera 

Eco. Ma. Eugenia Nieto. 
Directora Nacional 

Gestión de Riesgos y 
Técnica Aduanera  

Firmado electrónicamente por:

GUILLERMO
EMILIO VELIZ
MORAN

Firmado electrónicamente por:

HENRY LEONARDO
MEJIA ROMERO

RAMON ENRIQUE
VALLEJO UGALDE

Nombre de reconocimiento
SERIALNUMBER=0000395413 +
CN=RAMON ENRIQUE VALLEJO
UGALDE, L=QUITO, OU=ENTIDAD DE
CERTIFICACION DE INFORMACION-
ECIBCE, O=BANCO CENTRAL DEL
ECUADOR, C=EC
Razón: -Firmado digitalmente por FirmaEC
Fecha: 2020-06-23T16:09:09.931-05:00

Firmado electrónicamente por:

MARIA
EUGENIA



34  –  Miércoles 25 de noviembre de 2020 Registro Oficial Nº 337



Miércoles 25 de noviembre de 2020  –  35Registro Oficial Nº 337



36  –  Miércoles 25 de noviembre de 2020 Registro Oficial Nº 337



Miércoles 25 de noviembre de 2020  –  37Registro Oficial Nº 337



38  –  Miércoles 25 de noviembre de 2020 Registro Oficial Nº 337



Miércoles 25 de noviembre de 2020  –  39Registro Oficial Nº 337



40  –  Miércoles 25 de noviembre de 2020 Registro Oficial Nº 337



Miércoles 25 de noviembre de 2020  –  41Registro Oficial Nº 337



42  –  Miércoles 25 de noviembre de 2020 Registro Oficial Nº 337



Miércoles 25 de noviembre de 2020  –  43Registro Oficial Nº 337



44  –  Miércoles 25 de noviembre de 2020 Registro Oficial Nº 337



Miércoles 25 de noviembre de 2020  –  45Registro Oficial Nº 337



46  –  Miércoles 25 de noviembre de 2020 Registro Oficial Nº 337



Miércoles 25 de noviembre de 2020  –  47Registro Oficial Nº 337



48  –  Miércoles 25 de noviembre de 2020 Registro Oficial Nº 337

No. C.D. 606

RAZÓN: De conformidad  con la atribución prevista en el literal g) numeral 2.4 artículo 
10 del Reglamento Orgánico Funcional del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, 
así como lo determinado en el “Manual del Proceso de Emisión de copias simples y/o 
certificadas de la Prosecretaría del Consejo Directivo del IESS” aprobado y expedido 
por la Dirección General mediante Resolución Administrativa No. IESS-DG-DR-2019-
017-RFDQ de 8 de mayo de 2019, certifico que las 14 fojas que anteceden son copias
certificadas de la Resolución de Consejo Directivo No. C.D. 606 de 05 de agosto de 
2020, que reposa en los archivos de esta Prosecretaría.- CERTIFICO.  

________________________________  ______________________________________ 
 Ab. Carlos Eduardo Miranda Arias Mgs. David Fernando García Salazar 
FUNCIONARIO PROSECRETARÍA PROSECRETARIO CONSEJO DIRECTIVO 

Firmado electrónicamente por:

CARLOS EDUARDO
MIRANDA ARIAS

Firmado electrónicamente por:

DAVID FERNANDO
GARCIA SALAZAR


